27 Kasza, 2016b. 14. p. (Kisebb eltérésként említette például Ahmed és Naszuh bég nevének elírását, vagy a *conquassari* ige kimaradását a nyomtatványból)

28 Például **H** relinquunt **W** relinquunt.

29 Például **H** praelium **W** praelium, **H** coeptum **W** ceptum

30 Például **H** admodum **W** ad modum, **H** superpositos **W** super positos

Decimo die mensis subsequentis Iunii Ally bassa ad perlustranda circumiacentia loca arcemque magno cum exercitu advenit, cui Zigethienses obviam venientes aciem ex quinque partibus instruunt. Id prelium a meridie ad occasum continuatum est multique ex hostibus caesi fuerunt, ex Zigethiensibus vero nullus.

Duodecima die huius mensis hora sexta diei a Meridionali parte oppugnationem toto agmine consedit coeptumque est oppidum primo ex machinis et bombardis murariis hora circiter XI conquassari. Is dies praeliis extractus Turcarum non pauci interiere, ex Zigethiensibus desideratus est nullus. |65v|

Decimo tertio die eiusdem Zigethienses post meridiem hora quarta exeunt et praelium ineunt. Duravit praelium ad vespervas usque, nullus tamen ipsorum interiit, Turacarum non pauci interiere duoque capita obruncatorum in castrum allata fuere. Nocte subsequenti fossas magno labore praeparant, aggerem conficiunt, pluteos ex virgis et viminibus confectos terra replent et loca admodum propugnaculi bombardis et machinis idonea communiunt.

Luce orta propugnaculum statim Trefasbaschia vocatum machinis iustae magnitudinis demoliri coeptum est, sub id tempus Radoban vaiovoda quinquaginta equitibus egressus praeliando multos hostium prostravit. Die eadem hora post meridiem secunda castrum pilis arte ad incendium factis valloque subiectis incendunt. Combustum est vallum et sepimentum oppidi ab oriente supra propugnaculum Hennegi dictum cum domibus in longitudinem ulnarum 208. Eodem tempore vallum quoque exterius portamque arcis exteriorem iuxta templum machinis deiiciunt, defensum est tamen oppidum fortiter.

Decimo quinto tres pedites ictu globorum traiecti occubuerunt.

Decimo sexto eques unus globo bombardae interfectus est.

XVIII duo pedites globis occisi, dum scilicet III oppidi propugnacula a meridie expugnant, quae a parte Orientali existebant, et solo omnino una cum porta oppidi aequarunt.

Vigesimo primo die eiusdem mensis, qui fuit Dominicus, prima luce ab occidente prope locum molendini Turcae vallum ingens virgis aliisque rebus coactis communiunt fossis circa factis pro bombardis et machinis et, licet ex arce iaculari cessatum non est, prohiberi tamen ab opere non potuerunt. Eodem die hora meridiana oppido incenso Turcae ad expugnandum |66r| oppidum accurrunt, congerie lignorum, quae fuit iuxta aestimationem et fugitivorum indicium ad XII millia plaustrorum, in fossam congesta transcendunt. Illic magnis clamoribus desiliunt, quater armati hostes in oppidum ingressi quater repulsi sunt. Quinto demum oppidani arcem intrant, Turca oppidum occupat, vallum et fossas extruit signaque militaria ex opposito arcis erigit Zigethienses vero dum haec aguntur,

nihil cunctantes ex arce per semitam quandam erumpentes hostem invadunt, vallo oppidoque potiuntur, in hoc praelio aga sive capitaneus ianicerorum captus est. Turcarum capita 29 inducta hostium secundum relationem colonorum et fugitivorum, ceciderunt supra 800 una cum Nalwstlego Lanhachio Coppaniensi. Achmategus Babodiensis vulneratus est. Cecidere et alii praecipui eo tempore. Ex equitibus Zigethiensium desiderati sunt decem, ex peditibus wayvodis et decurionibus Benedictus Torpordii, capitaneus peditum Zigethiensium pixide traiectus ac Demetrius Mochatzy decurio cum aliis decem occubuerunt. Decem insuper vulnerati sunt.

XXII die praedicti mensis turrim arcis ab Oriente et alia propugnacula quatuor machinis et tribus bombardis (quas falconetas vocant) concutiunt. Tum perierunt ictu bombardarum duo pedites. Eodem die penes propugnaculum Hengy vocatum extra fossam oppidi Turcae vallum construunt sub noctis spacio quatuor machinas instruunt, turrim tum et portam arcem lapideam propugnaculaque cum intermediis muris prosternere ceperunt.

XXIII die |66v| eiusdem mensis ante portam ex opposito nocte vallum conficiunt, quod duos introitus habuit, alterum ab oriente, alterum vero ab occidente atque ita ex ambobus partibus magnam lignorum struem congesserunt pro replenda fossa.

Integro sequenti die iaculari non est cessatum, quo ex Zigethiensium peditibus sex interierunt.

Vigesimo quinto die eiusdem mensis, dum fossam in lacum educendo exiccare conantur, periere iaculationibus bombardarum tres equites.

XXVII die eiusdem mensis ab occidente supra allodium opere nocturno vallum construunt.

Sequenti die arcem ab illa parte machinis pulsant.

XXVIII ictu bombardarum Ioannes Sebastianus Carpentarius et unus eques interfecti sunt.

Tertio die mensis Iulii congerie lignorum fossas ab Oriente et occidente undique ante portam arcis exteriorem replent.

Quatro die eius mensis inetrfecti sunt tres equites.

Quinti diei labor hic fuit. Zigethienses congeriem lignorum in fossam proiectam (haec continebat plaustrorum millia quinque et viginti) sub noctem silentio incendunt, hostes ad prohibendum et extinguendum accurrunt, cecidere ex ipsis supra septingentos, iaculatum est enim ex utraque parte in lucem usque. Ex Zigethiensibus tantum perierunt quinque equites et tres pedites.

Sexto Iulii tres agazones perierunt.

Septimo die aliam congeriem lignorum ab occidente in propugnaculum opposito angulari circa crepusculum noctis succensam concremant, continuit (ut dicitur) viginti millia plaustrorum. Sub incendio perierunt hostium quadringenti, ex Zigethiensibus tres equites. [67r] Turcae, licet tot conatus se frustra tentasse vident, nihil tamen segnus omnibus, quibus possunt, modis instant.

VIII die Iulii non iam lignis, sed terra lignis intremixta fossam implere conantur vallumque pro munitione conficiunt atque ex opposito duorum propugnaculorum angularium ab ortu atque occasu undique aggerem alte congerunt pluresque alios supra alios ad tertium usque ordinem terra oppletos collocarunt. Illis insuper saccos terra similiter repletos superimponunt, inter haec spatia et loca apta ad iaculandum ex bombardis relinquunt vallumque aliud a plaga occidentali ex opposito propugnaculi angularis in hanc formam constructum fuit. Plutei in iustam altitudinem tribus ordinibus collocati fuerunt, super pluteos ligna invicem contignata imposita, desuper sacci terra repleti per spacia et intervalla pro eiaculatione ianizeris relicta, superimpositi fuerunt, inter utrumque vallum fossam terra repleverant, eodem die unus eques interfectus est et capitaneus vulneratus fuit.

X die eiusdem mensis tres equites interfecti sunt.

XII Iulii ab oriente aggerem erigunt vallumque conficiunt.

Luce orta quatuor machinis arcem portamque interiorem et propugnacula tam exteriora, quam interiora tormentis oppugnant, tunc periire tres milites.

XIII die duo pedites sequenti tres perierunt.

XV tres equites perierunt.

XVII duo milites perierunt.

XVIII die vallum per Turcas ab occidente constructum a Zigethiensibus dirutum, est eoque die periire sex milites.

XVIII die eius mensis idem vallum petitus est soloque aequatum tum insuper ligna in fossam deiecta ab occidente circa horam diei decimam (fuerunt plaustra ad decem millia) incensa igne absumpta sunt et in hunc diem locus ille fumat, periire tunc tres milites. [67v]

XX die utrumque non paucae machinarum et bombardarum eiaculationes factae sunt, hostium plurimi occidere, Zigethiensium divina benignitate nullus.

Sequenti nocte Turcae machinas vallis educunt et Quinque Ecclesias devehi faciunt, passa vero cum toto exercitu luce exorta Baboloaem versus est profectus.

Ad XXVI Iulii reversus Passa a conflictu Baboloen et de integro obsidionem urget. Castra iam a Septemtrione collocat, Zigethienses vero crebris iaculationibus castra illorum diruunt stationemque infectam reddunt. Prelium eo die duplex, nec mediocre commissum est, tum unus, cui Martino Horwat nomen est, singulari

certamine congressus Turcam prosternit et obruncat caputque ad arcem attulit. Eodem die reintegratum prelium continuatumque est usque ad finem diei, hostium multi periere, Christianorum nullus.

XXVII Passa Aly cum universis copiis ad oppugnationem reversus est, prelium cum magno certamine committitur, Turcarum partim ferro, partim globis bombardarum non pauci cecidere, Christianorum vero nullus.

XXVIII Iulii a Septentrione vallum nocturno tempore a Turca conficitur petitaque arx est quatuor machinis reiteratum est prelium, IESUM Christiani conclamant, fugiunt ac terga vertunt Turcae.

XXVIII. Julii diluculo orto prelium magno certamine inchoatur, res enim cum omnibus copiis hostium agebatur. Zigethienses quoque strenue se gesserint, hinc maxime apparet, quod in oppido et ipsa hostium statione contra infestissimum hostium impetum constiterint vallumque, quod ipsi obtinebant occupabantque, expugnant. Duravit id prelium a meridie |68r| usque ad occasum magna Turcarum strage. Ex Zigethiensibus unus est desideratus et praeterea unus in hoc toto prelio vulneratus est.

Nocte sequenti bombardas ex vallis educunt, luce orta Passa cum exercitu Quinque Ecclesias profectus.

Ex oppidanis diversis vicibus cecidere viri XVII et foeminae VIII.

Item ex laboratoribus extraneis, qui tempore obsidionis inclusi fuerunt, occisi sunt octo.

Jacobus Thobolwith bombardarius vulneratus est in una manu, similiter Valentinus Eredewdi manu sinistra truncatus est, dum ex bombardis iacularetur contra hostes. Sunt praeterea multi tum ex equitibus et peditibus tum etiam oppidanis diversis temporibus vulnerati, quorum nomina tam repente inscribi nequiverunt.

Decima septima menis Augusti hora fere quarta post meridiem Matthaeus Pauchza Architectus regiae Maiestatis et eques morbo quodam correptus interiit.

Haec est suma narrationis, quomodo scilicet arcis Zigeth obsidio incepit, et finem habuerit.

A jelentés variánsainak különbségei a következők.

Narratio **W** Historia / expugnationis **W** oppugnationis / Zigethiensis **W** Zigeth add in Ungaria / Horvat **W** Horwath / sacrae — mandatum **W** ad regiae maiestatis mandatum / Vigesima prima **W** Vigesimo primo / Dervisbegus **H** Derbiswegus **W** Dernisbegus / Ahmatbegus **H** Achmatzeggus / Babodicensis **W** Baboshiensis / Nazufbegus **W** Nazbsbegus / Coppaniensis **W** Capaniensis / zanchagi **W**

sanzagi / eo **W** eorum copiis / Zigeth **W om** / XXII **W** qui fuit vigesimus secundus / eius **W** eiusdem / custodes dispositos **W** dispositos custodes / et — incolunt **W** etiam qui loca illa accolunt / victualium **W** commeatus / videbatur spectare **W** spectare visa est / non — desideratis **W** non paucos hostes trucidunt nullo suorum desiderato / subsequens **W** sequentis / Ally **W** Ali / circumiacentia **W** circa / cum **W om** / aciem **H** arcem / occasum **W add** usque / vero **W om** / Duodecima **W** Duodecimo / huius **W** eiusdem / hora — diei **W** hora ante Meridiem sexta / parte **W** plaga / oppugnationem **W** oppugnatio / consedit **W** tentatur / ex **W om** / hora — XI **W** per horas prope undecim / conquassari **W om** / extractus **W add** in quo / interiere **W om** / eiusdem **W add** mensis / post meridiem hora **W** hora pomeridiana / exeunt et **W om, add** eruptione facta / duravit — interiere **W** quod ad Vesperas usque nullius suorum interitu, Turcarum vero non paucorum nece continuant / capita obruncatorum **W** obruncatorum capita / allata fuere **W** fuere allata / pluteos **W** pluteosque / et **W om** / machinis **H del litterarum cca tres quorum prima et secunda** id **W** machinisque / orta **H** orto / propugnaculum statim **W** statim propugnaculum / Trefasbaschia **W** Essa Bastiana / Radoban vaivoda **H** Rodowamoda **W** Radoban Vaiovoda / eadem **W** eodem / factis **W** confectis / Hennegi **W** Itenyendictum / quoque exterius **W** quod fuit exterius / est tamen **W** tamen est / quinto **W add** die eiusdem mensis / decimmo sexto **W add** die / scilicet **W om** / a meridiae **W add** Turcae / expugnant **W** oppugnant / oppidi **W om** / Eodem **H** Eadem / incenso **H** combusto / Turcae **H** Turca / accurrunt **H** accurrit / congerie **H** congeriem / indicium **H** realtum / congesta **H** coniectam / transcendunt **H** succendunt / Illic **W om** / desiliunt **W om** / armati hostes **W om** / demum **W add** incursu / arcem **W** in arcem / intrant **W** cesserunt / erigit **H a corr** erigunt (?) / vero **W om** / erumpentes **W** erumpunt / oppidoque **W add** denuo / ianicerorum **W** ianizarorum / colonorum et fugitivorum **W** fugitivorum et colonorum / fugitivorum **H a corr illeg** / supra **W** amplius / Nazufbego **H** Nalwstlego **W** Vasnbeho / Lanhachio **W** Sanzaco / Ahmatbegus **H** Achmategus **W** Amathbegus / Babodiensis **W** Babotiensis / ex — decem **W** Ex Zigethiensibus equites decem sunt desiderati / waimodis **W** vayvodis / Torpordii **W** Thopordi / pixide **W** globo / Mochatzy **W** Mohazi / decem **W** duodecim / sunt **W om** / ab Oriente **W** ab Occidente / falconetas **W** falchonetas / Tum **W** tunc / Hengy **W** Itenyen / instruunt **W** inducunt / tum **W** deinde / ab oriente **W** ab occidente / ab occidente **W** ab oriente / magnam **W** maximam / congesserunt — fossa **W** pro replenda fossa congesserunt / integro **W om** / Zigethiensium **W** Zigethiensibus / interierunt **W** occubuerunt / Vigesimo quinto — equites **W add** / opere **W om** / nocturno **W add** tempore / machinis pulsant **W om, add** iaculati sunt / XXVIII **W add** die / bombardarum **W add** interfecti / Carpentarius **W** Cartentarus / eques **W**